

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2018 CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2016

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL JOÃO MARCHESI.

O presente TERMO DE APOSTILAMENTO tem por objeto o repasse de recursos para pagamento dos valores referentes aos reajustes salariais de acordo com as Convenções Coletivas de Trabalho 2017/2018, retroativos aos meses de agosto a outubro de 2017 para a categoria Radiologia; setembro a outubro de 2017 para a categoria Enfermagem e, maio a outubro de 2017 para as demais categorias, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

A Planilha Orçamentária prevista no Plano de Trabalho anexo ao Contrato de Gestão nº 01/2016 tem a seguinte composição:

Dissídio Coletivo Retroativo					
Categoria	Índice de reajuste	Data base da convenção coletiva	Meses Retroativos 2017	Total	
Radiologia	2,15%	Agosto 2017	Agosto a 20 de Outubro	1.470,74	
Enfermagem	2%	Setembro 2017	Setembro a 20 de Outubro	6.416,40	
Demais categorias	4%	Maio 2017	Maio a 20 de Outubro	220.554,76	
	228.441,40				



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

<u>CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DAS DOTAÇÕES</u> ORÇAMENTÁRIAS.

O valor global do presente Apostilamento é de R\$ 228.441,40 (duzentos e vinte e oito mil quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos), com repasse em parcela única.

Parágrafo Primeiro – O montante mencionado no *caput* desta cláusula onerará a seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde:

Quadro de Classificação Orçamentária / Código de Aplicação					
Dotação Orçamentária – Código Reduzido	Fonte	Código de	Valor 2018		
	Recurso	Aplicação			
14.01.10.302.0151.2.359.339039.01.3000000 - 653	Municipal	30001	228.441,40		

Parágrafo Segundo – A CONTRATADA deverá prestar contas dos valores repassados de forma específica, até 20 dias úteis subsequentes ao repasse.

<u>CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL</u>

O presente Termo de Apostilamento de Contrato tem sua fundamentação legal no parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Caraguatatuba, 25 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA